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Svar på høring vedr. indsatsplan for grundvandsbeskyt-
telse 2023-2034 i Københavns kommune 

 

Amager Vest Lokaludvalg mener, at det er nogle meget fornuftige mål-

sætninger og indsatser, der peges på. Vi ser et stadig større fokus på 

vand i byen – og særligt ift. spørgsmålet om at have nok vand. Først og 

fremmest til drikkevand, men efterhånden også vand til andre formål. 

Det bliver afgørende for en klimatilpasset og sund by, at vi har nok vand 

til afkøling og for at undgå udpræget udtørring og varmeøeffekt med 

lav produktivitet og gener til følge. Dette er også afspejlet i nyere kom-

munale strategier, fx Biodiversitetsstrategien. Vand er forudsætningen 

for liv og dermed også en vigtig forudsætning for biodiversiteten. Kø-

benhavn kunne med fordel blotlægge flere af de rørlagte vandlednin-

ger, til fordel for biodiversiteten og samtidig øge den rekreative ople-

velse for menneskerne i byen. 

 

Det er vigtigt, at vi udnytter vores egen vandressource til det, som den 

kan udnyttes til, før vi beder vores nabokommuner om at måtte bruge 

vand fra deres områder.  

Rigtigt meget grundvand drænes i dag ind i kloakkerne – ca. 30 % af 

vandet på Lynetten renseanlæg er forholdsvis rent grundvand/dræn-

vand – og det er et stort spild af vand. Det forringer også renseproces-

sen, fylder kloakken op med unødvendigt vand, som risikerer at under-

grave de store investeringer i klimatilpasning af kloakken. Vi er derfor 

glade for at se målsætning C og indsatser som fx nr. 5 om drænvand og 

sekundavandsbrug.  

 

2. Om indsatsplanen 

Amager Vest Lokaludvalg har noteret, at en lang række lokaludvalg og 

Miljøpunkt Nørrebro har været medvirkende i processen med at udar-

bejdet indsatsplanen. Hvilket er positivt.  
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4. Screening for historiske trusler mod grundvandsressourcen 

Vi har noteret, at flere områder på Amager har middel risiko ift. histori-

ske trusler overfor grundvand helt tilbage fra 1900, og med losseplad-

sen på Amager Fælled fra 1972 og mange affaldsdepoter med giftstof-

fer på Øen. Fremadrettet bør opmærksomheden tillige rettes mod den 

indflydelse, som klimaændringer med skybrudssituationer og tørke kan 

få på grundvandstanden, kvalitet mv. 

 

5. Problematiske stoffer i grundvand 

Det fremgår af indsatsplanen, at nuværende aktiviteter, som påvirker 

grundvandet, er saltning i vintermånederne, og at private anvender pe-

sticider i haver og anlæg. 

Miljøpunkt Amager vil kunne bidrage med oplysning og kampagner om 

stop brug af pesticider jf indsats 8.  

 

Figur 5.5. Kortet omfatter kun den bordlige del af Amager. Betyder det, 

at der ikke er fund på Amager? 

 

Vi mener, at der i relation til grundvandsressourcen på Amager bør la-

ves en tidsaktuel kortlægning, idet der over de næste mange år vil være 

betydelige udsivninger af særdeles farlige giftstoffer fra hele Amager 

Fælled og lossepladsdepoter til grundvandet under Amager og som 

også siver videre til havneløb og Køge Bugt. 

 

Amager Vest Lokaludvalg har noteret at der er fund af PFAS der over-

skrider grænseværdierne på Amager Fælled jf figur 5-8. 

 

6. Trusler mod grundvandsressourcen 

Glatførebekæmpelse er en trussel mod grundvandsressourcen. 

  

Sammen med Miljøpunkt Amager vil vi foreslå forbud mod saltning i 

alle områder med regnvandsprojekter, ligesom man har det på Frede-

riksberg, som fortsat oppumper grundvand til drikkevand fra blandt an-

det Københavns undergrund. København har en stor interesse i, at Fre-

deriksberg også i fremtiden kan oppumpe drikkevand, da grundvandet 

ellers vil stige flere meter i København og forårsage store skader. Også 

derfor skal vi beskytte grundvandet. 

 

Det lyder yderst fornuftigt at have fokus på ubenyttede boringer jf ind-

sats 11 og få sløjfet disse forsvarligt.  

 

 

7. Handlingsplan 2023-2026 

Amager Vest Lokaludvalg har noteret, at indsatsplanen er opdelt i en 4-

årig handleperiode (2023-2026) og en 8-årig perspektivperiode 

(2027-2034). 
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Indsatserne 8 og 13 omkring adfærdsændringer/oplysning er positive 

tiltag og sammen med Miljøpunkt Amager vi vil gerne medvirke i arbej-

det. Vi ser spørgsmålene som vigtige tiltag og ser dem gerne fremryk-

ket, så indsats 8 kan ske allerede i 2024, og at indsats 13 sker i handlepe-

rioden og ikke først i perspektivperioden. 

 

9. Lov- og plangrundlag 

Det er positivt, at der relateres til FN’s Verdensmål for bæredygtig ud-

vikling. 

 

I EU’s Vandrammedirektiv er målet, at vand i Europa som minimum op-

når god økologisk tilstand. Dette mål skulle være opfyldt 2015, men dog 

med mulighed for udsættelse til 2027. Og vi er ikke i mål hverken kom-

munalt eller nationalt. Der er derfor behov for en øget indsats for at 

komme i mål. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Amager Vest Lokaludvalg 
 

 


